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توافقی که نهایی شد
در فوریه سال 1999 قرارداد ایجاد اتحادیه گمرکی و منطقه واحد اقتصادی 
توسط بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و روسیه امضا شد. 
در اکتبر سال 2000 جامعه اقتصادی اوراسیا توسط بلاروس قزاقستان، 
قرقیزستان، روسیه و تاجیکستان تشکیل شد. جولای 2011 اتحادیه گمرکی 
میان بلاروس، قزاقستان و روسیه ایجاد و از اول ژانویه 2015 موافقتنامه اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا بین کشورهای بلاروس، قزاقستان و روسیه اجرایی شد. 
همچنین عضویت رسمی ارمنستان در اتحادیه اقتصادی اوراسیا در ژانویه 
گوست 2015 صورت گرفت. به عبارتی شکل گیری  2015 و قرقیزستان در آ
اتحادیه اقتصادی اوراسیا به اول ژانویه 2015 برمی گردد. ایران 27 سال است 
که درخواست الحاق خود را به سازمان جهانی تجارت ارائه کرده اما هر بار 
با این درخواست مخالفت شده است. از این منظر ایران تاکنون توافق های 
تجاری کمی با برخی کشورها داشته که سطح پوشش کالایی این توافق ها 
بسیار کم و تاثیر آنها ناچیز بوده است. بر این اساس موافقتنامه تجاری 
ایران و اوراسیا که امکان تعامل آسان تر کشورمان را با تعدادی از شرکای 

تجاری بزرگ فراهم می کند و جایگزین مناسبی برای بستر های بین المللی 
مشابه آن محسوب می شود. اما نگاهی به روند موافقتنامه تجاری ایران و 
اوراسیا نشان می دهد آغاز مذاکرات اولیه بین ایران و اتحادیه اوراسیا برای 
انعقاد موافقتنامه تجاری به دی ماه 1۳94 برمی گردد. در اردیبهشت 1۳97 
موافقتنامه موقت )تجارت ترجیحی( بین ایران و اعضای اتحادیه امضا 
شد. از 5 آبان 1۳9۸ موافقتنامه موقت )تجارت ترجیحی( بین ایران و اوراسیا 
اجرایی شد. از آبان 1۳99 مذاکرات دوجانبه برای تبدیل موافقتنامه موقت 
به تجارت آزاد آغاز شد. توافق مربوط به اتمام مذاکرات رسمی موافقتنامه 
تجارت آزاد و آغاز فرآیند آماده سازی متن و فهرست های کالایی نهایی 
در 2۸ دی ماه 1401 به امضا رسید. درنهایت 4 دی ماه 1402 اولین موافقتنامه 
تجارت آزاد ایران با اتحادیه اقتصادی توسط وزیر صمت ایران و مقامات 
5 کشور عضو آن اتحادیه و کمیسیون اقتصادی اوراسیا، طی مراسمی 
در حاشیه اجلاس سران اتحادیه اقتصادی اوراسیا در سنت پترزبورگ 

روسیه امضا شد. 

 ویژگی های یک تجارت ترجیحی خوب

پژوهشگران معتقدند توجه به موافقتنامه های منطقه ای و چندجانبه به ویژه 
در شرایط فعلی می تواند به ایجاد اطمینان خاطر برای فعالان حوزه تجارت 
منجر شود و راهکاری برای برون رفت از تنگناهای موجود کشور باشد. اما 
بررسی ها نشان می دهد پس از پیروزی انقلاب به رغم انعقاد بیش از 15۸ 
موافقتنامه دو یا چندجانبه با سایر کشورها عدم توجه به الزامات پیشینی 
و همچنین عدم نظارت بر نحوه عملکرد و میزان اثربخشی موافقتنامه ها 
به صوری شدن و از دست دادن کارکرد آنها منجر شده است. از یک سو 
مشخص نبودن اولویت های صنعتی و تجاری کشور و از سوی دیگر 
عدم ثبات استراتژی کشور در انتخاب کشورهای طرف همکاری بر عدم 

اثربخشی این موافقتنامه ها افزوده است. 
یابی مرکز پژوهش های مجلس از عملکرد  در این خصوص، ارز
موافقتنامه های تجاری و بازرگانی منعقده میان ایران و سایر کشورها 
حاکی از آن است که متاسفانه ابعاد فنی و کارشناسی این موضوع نظیر 
، مزیت  شاخص اکمال تجاری، میزان پتانسیل تجاری بالقوه دو کشور
... در انعقاد موافقتنامه های منعقده مغفول مانده و  نسبی صادراتی و
به عنوان اولویت اصلی مدنظر مسئولان تصمیم گیر نبوده است. شایان 
ذکر است برای انعقاد موافقتنامه های تجاری و بازرگانی، محاسبه و در نظر 
گرفتن شاخص هایی نظیر تمرکز کالاهای صادراتی مزیت نسبی صادراتی، 
... از اقدام های اولیه برای انعقاد موافقتنامه با هر کشوری  شدت تجاری و
است. آمارها نشان می دهد در گذشته موافقتنامه های تجاری و بازرگانی 
غالبا با کشورهایی منعقد شده که عملا جزء شرکای عمده تجاری ایران 
نبوده و به رغم انعقاد چندین موافقتنامه طی سال های مختلف، حجم 

روابط تجاری با کشورهای طرف توافق رشد چشمگیری نداشته است. 
از طرفی به رغم اینکه از سال 1۳۸4 ایران با 9 کشور جمهوری ازبکستان، 
پاکستان، تونس، کوبا، بوسنی وهرزگوین، قرقیزستان، بلاروس، ترکیه و 
افغانستان موافقتنامه تجارت ترجیحی دوجانبه و یک موافقتنامه تجارت 

آزاد دوجانبه با کشور سوریه منعقد و اجرایی کرده، نتایج به دست آمده حاکی 
از آن است که اقلام انتخاب شده برای اخذ ترجیحات تعرفه ای از لحاظ 
تعداد و ارزش صادراتی مبتنی بر اهمیت آنها در سبد صادراتی کشور نبوده 
به طوری که در عمل بخش اعظم تجارت بالفعل ایران با شرکای تجاری 
را پوشش نمی دهد. پژوهشگران معتقدند در راستای افزایش اثربخشی 
موافقتنامه های تجارت ترجیحی، بازرگانی و گمرکی نکات ذیل باید 

مورد توجه قرار گیرد: 
الف( الزام دستگاه های مسئول به ارائه گزارش عملکرد مکتوب و دوره ای 
از اثربخشی موافقتنامه های منعقدشده ضروری است؛ چراکه با این کار 
مجلس شورای اسلامی به عنوان مرجع تصویب موافقتنامه ها می تواند در 
فضایی شفاف و کارشناسی درخصوص رد یا تصویب لوایح مرتبط با 

موافقتنامه های بازرگانی و گمرکی تصمیم گیری کند. 
ب( در انعقاد موافقتنامه های تجارت ترجیحی پوشش طیف وسیع تری از 
کالاها مورد توجه قرار گیرد. همچنین این موافقتنامه ها نباید صرفا معطوف 
به کاهش موانع تعرفه ای باشد بلکه باید موانع غیرتعرفه ای را نیز شامل شود. 
ج( توجه به جنبه های کارشناسی در انعقاد موافقتنامه ها از جمله درجه 
اکمال تجاری، شاخص های پتانسیل و شدت تجاری، حجم تجارت میان 
... و عدم اتکای صرف به روابط سیاسی در انعقاد موافقتنامه ها  دو کشور و
ضروری است؛ چراکه انعقاد موافقتنامه های دوجانبه به تنهایی محرک لازم 

برای افزایش حجم تجارت بین دو کشور محسوب نمی شود. 
د( اعطای کلیه تخفیفات و ترجیحات در موافقتنامه های ترجیحی یا 
تجارت آزاد را می توان تا حد امکان به انجام تجارت از طریق پول های ملی 

دو یا چند کشور طرف توافق منوط کرد. 
 هـ( از ظرفیت موافقتنامه های بازرگانی می توان به عنوان ابزار چانه زنی در 
... نیز استفاده کرد. به طور خاص از طریق  راستای تحکیم روابط سیاسی و
تعداد اقلام دارای ترجیحات تعرفه ای اعطایی و دریافتی از کشور مقابل. 

حذف تعرفه ورودی 87 درصد از کالاها
آن طور که سازمان توسعه تجارت اعلام کرده، پیش از این موافقتنامه ای 
تحت عنوان آزاد با سوریه منعقد شده بود که مفاد موافقتنامه و ماهیت آن 
عملا با تجارت آزاد فاصله داشت. سایر توافقات ایران نیز موافقتنامه های 
ترجیحی با تعداد اقلام و عملکردی محدود بوده است. اما موافقتنامه ایران 
با کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا دارای کامل ترین و مفصل ترین متن 
توافقنامه تجاری با 11 فصل و یک ضمیمه مربوط به فهرست های کالایی دو 
طرف است. فصول این موافقتنامه شامل مقدمه، تجارت کالا، چاره کارهای 
تجاری، اقدامات فنی، اقدامات بهداشتی، قواعد مبدا، همکاری گمرکی، 
حل وفصل اختلافات، خرید دولتی، همکاری های بخشی )در حوزه های 
، مناطق آزاد تجاری و بنگاه های کوچک  حمل ونقل، انرژی، صنایع خودرو
و متوسط( و مقررات پایانی است و در ضمیمه آن کالاهایی که مشمول 

حذف تعرفه نمی شوند، مشخص شد ه اند. 
مطابق این موافقتنامه تجارت آزاد، جهت افزایش تجارت فی مابین و 
گسترش همکاری ها، علاوه بر تسهیل تجارت و رفع موانع غیرتعرفه ای، 

تعرفه ورودی حدود ۸7 درصد اقلام کالایی فی مابین حذف می شود. 
گزارش سازمان توسعه تجارت نشان می دهد محصولاتی که تعرفه آنها در 
طرف اوراسیایی به صفر خواهد رسید در همه فعالیت ها و زیربخش های 
اقتصادی گسترده هستند. بنابراین همه فعالان اقتصادی می توانند 
به زودی بدون پرداخت تعرفه گمرکی کالاهای خود را به این بازار بزرگ 
صادر کنند. این گزارش نشان می دهد 1- در سنگ های قیمت 100 درصد 
تعرفه های گمرکی تحت پوشش موافقتنامه بوده و تعرفه صادرات برای 

ایران صفر خواهد شد. 2- کفش 100 درصد، ۳- اشیای هنری 100 درصد، 
4- محصولات نباتی 97 درصد، 5- مصنوعات از سنگ، گچ، سیمان، 
سرامیک؛ شیشه 97 درصد، 6- فلزات معمولی و مصنوعات آنها 95 درصد، 
لات و وسایل مکانیکی؛  7- محصولات معدنی 95 درصد،  ۸- ماشین آ
ادوات برقی 94 درصد، 9- خمیر چوب یا سایر مواد الیافی سلولزی؛ کاغذ 
یا مقوا 94 درصد، 10- چوب و اشیای چوبی؛ ذغال، چوب پنبه 9۳ درصد، 
11- مواد نسجی و مصنوعات از این مواد 91 درصد، 12- محصولات صنایع 
غذایی؛ نوشابه ها، آبگون ها ۸9 درصد، 1۳- مواد پلاستیکی و اشیای 
ساخته شده از این مواد ۸2 درصد، 14- وسایل نقلیه زمینی، هوایی، آبی 
و تجهیزات 7۸ درصد، 15- پوست خام؛ چرم، پوست های نرم و اشیای 
ساخته شده از این مواد 7۸ درصد و 16- محصولات صنایع شیمیایی 

نیز 64 درصد خواهد بود. 
براساس گزارش های سازمان توسعه تجارت ایران، موارد تحت پوشش 
موافقتنامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا شامل 1- رفع موانع تعرفه ای 
)فهرست های کالایی( 2- حذف تعرفه گمرکی برای حدود ۸7 درصد 
خطوط تعرفه ای بین طرفین ۳- رفع موانع غیرتعرفه ای و قانونمندی 
اقدامات تجاری )متن موافقتنامه(، 4- رفع موانع و محدودیت های فراراه 
تجارت، 5- قانونمندی تدابیر غیرتعرفه ای جهت اجتناب از تبدیل آنها 
به موانع غیرضرور برای تجارت، 6- شامل الزامات فنی تدابیر بهداشتی و 
 بهداشت گیاهی موارد مربوط به گمرکات قواعد مبدا و چاره کارهای تجاری و

7- شفافیت در اقدامات غیرتعرفه ای و اطلاع رسانی است. 

رشد ۲ برابری تجارت ایران با اوراسیا 

اتحادیه اقتصادی اوراسیا با 1۸۳ میلیون نفر جمعیت و حجم قابل توجهی از واردات 
ــا توجه به واردات  و صادرات، ظرفیت های بسیار بالایی را برای ایران فراهم می کند. بـ
ــی  ــن، پیش بینـ ــارت آزاد فی مابیـ ــه تجـ ــاد موافقتنامـ ــا انعقـ ــان، بـ ــیا از جهـ ــه اوراسـ ــل ملاحظـ قابـ
یرساخت های  می شود با افزایش سرمایه گذار ی ها و تولیدات مشترک و فراهم آوردن ز
مناسب، تجارت فی مابین افزایش قابل قبولی داشته باشد. براساس آمارهای بین المللی 
)trademap(، حجم واردات پنج کشور شامل روسیه، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و 
یم ها و جنگ، واردات خود را محدودتر  ارمنستان در سال 2022 که روسیه به دلیل تحر
بوط به واردات  ، 199 میلیارد دلار آن مر کرده، حدود 2۸0 میلیارد دلار بوده که از این مقدار
ــوط  بـ ــارد دلار مر ــه 1۳ میلیـ ــک بـ ــتان، نزدیـ ــه واردات قزاقسـ ــوط بـ بـ ــارد دلار مر ــا، 50 میلیـ روس هـ
ــز  بوط به واردات قرقیزستان و ۸.6 میلیارد دلار نیـ به واردات بلاروس، 9.7 میلیارد دلار مر
بوط به واردات ارمنستان بوده است. البته در سال 2021 حجم واردات پنج کشور عضو  مر

اتحادیه اقتصادی اوراسیا حدود ۳7۸ میلیارد دلار بوده است. 
گمرک ایران نشان می دهد موافقتنامه قبلی )توافقنامه تجارت ترجیحی  داده های 
موقت( باعث افزایش صادرات ایران به این اتحادیه شده و ترکیب کالاهای صادراتی را 
ی به سمت کالاهای صنعتی تغییر داده است. طبق این آمارها، طی  از کالاهای کشاورز
ــیا از  ــورهای اوراسـ ــه کشـ ــران بـ ــادرات ایـ ی صـ ــا 1402 ارزش دلار ــال های 1۳97 تـ هشت ماهه سـ
ی  ۳92 میلیون دلار با رشد 2.7 برابری به یک میلیارد و 74 میلیون دلار در ۸ ماهه سال جار
ـــا رشد 2.6 برابری از یک  ن اقلام صادراتی ایران به اتحادیه اوراسیا نیز ب رسیده است. وز

ـــت.  ـــیده اس ـــون رس ـــه 2.۸ میلی ـــن ب ـــزار ت ـــون و 5۳ ه میلی
در بخش واردات نیز واردات ایران از اوراسیا از 97۳ میلیون دلار در ۸ ماهه 1۳97 با رشد 
1.۳ برابری به یک میلیارد و 270 میلیون دلار رسیده است. به لحاظ وزنی نیز طی این 
مدت واردات ایران از اوراسیا با رشد 1.۸ برابری از 1.۳ میلیون تن به 2.4 میلیون تن 
رسیده است. رشد قابل توجه ارزش وزنی واردات ایران از اوراسیا نشان می دهد سهم 
ن سنگین تر در سبد واردات دارند، افزایش  ی که ارزش افزوده پایین تر و وز اقلام کشاورز
ی واردات اقلامی همچون نهاده های  قابل توجهی داشته است. این موضوع در متنوع ساز
یادی  دامی برای ایران حائز اهمیت بوده و می تواند به امنیت غذایی کشور کمک ز
کند. درمجموع آمارهای گمرک ایران نشان می دهد حجم تجارت ایران با کشورهای 
ی 1.7 برابر و به لحاظ وزنی  اوراسیا از ۸ ماهه سال 1۳97 تا ۸ ماهه 1402 به لحاظ دلار

2.2 برابر شده است.

مزایای تجارت ترجیحی اوراسیا برای ایران 

ی در خلال ۳0 سال اخیر در جهان 10  آمارها نشان می دهد تعداد موافقتنامه های تجار
برابر شده است. این نشان دهنده کارکرد مثبت این توافق ها در حوزه تولید و تجارت 
جهانی است. اما درخصوص تجارت ترجیحی برخی از پژوهشگران معتقدند توافقنامه 
تجارت ترجیحی نمی تواند برای یک کشور مفید باشد. استدلال آنان این است که اقلام 
ی اش که تجارت ترجیحی امضا می کند اولا  سبد صادراتی و واردات کشور با طرف تجار
ی و سطح توسعه یک قرابتی وجود داشته باشد که درنهایت  باید بین آنها به لحاظ فناور
منجر به نابودی تولید داخل این کشور نشود و ثانیا باید صادرات این کشور به طرف 
ی ای در مواد خام و اقلام با ارزش افزوده پایین خلاصه نشده و طیفی از کالاهای  تجار
بخش های مختلف و ازجمله کالاهای صنعتی و تولیدات کارخانه ای باشد. درخصوص 
توافقنامه تجارت ترجیحی که از 5 آبان 1۳9۸ به صورت موقت اجرایی شد، آن طور که 
سازمان توسعه تجارت می گوید، موافقتنامه فعلی ادامه موافقتنامه تجارت ترجیحی قبلی 
است که به مدت بیش از چهار سال اجرا شده و اثرات مثبتی به بار آورده است. گفته 
می شود طی این مدت هیچ گزارشی از نارضایتی صنعت داخلی در خلال چهار سال 
دوره اجرای موافقتنامه قبلی وجود نداشته است. کارشناسان معتقدند این موافقتنامه 
ــزرگ اوراسیا بهبود می دهد و  ــازار ب ــه ب دسترسی تولیدکنندگان و صادرکنندگان ایران را ب

می تواند باعث رشد تجارت آنها با این اتحادیه شود. 
ی را درجهان انتخاب کند که بتواند  گر قرار بود ایران پنج کشور به گفته کارشناسان ا
ــه اوراسیا به لحاظ  ــا آنها موافقتنامه تجارت آزاد منعقد کند؛ پنج کشور عضو اتحادی ب
کات فرهنگی و تمدنی و روابط سیاسی مطلوب و همچنین  نزدیکی جغرافیایی، اشترا
ی با کشورمان بیشترین قرابت را دارند. به عبارتی چالش  کات در سطح فناور اشترا
که  یت بوده؛ چرا رقابتی این موافقتنامه برای شرکت های ایرانی قابل هضم و قابل مدیر
ی شرکت های ایرانی و ظرفیت آنها در مقایسه با کشورهای طرف  توان تولیدی و فناور
توافق کشورمان در این موافقتنامه از وضعیت مطلوبی برخوردار است. همچنین بخش 
، دانه های روغنی  عمده ای از نیازهای وارداتی محصولات غذایی ایران نظیر گندم، جو
ک دام از این کشورها قابل تامین بوده و این موافقتنامه می تواند تاثیر  و محصولات خورا
مثبتی بر تضمین امنیت غذایی کشورمان داشته باشد. داده های گمرک ایران نشان 
کنون هم سهم عمده واردات ما از اتحادیه اقتصادی اوراسیا را این اقلام  می دهد هم ا

تشکیل می دهند. 
گزارش ها نشان می دهد هر چند طی سال های گذشته حداقل 70 درصد از تجارت فیمابین 

ی تشکیل داده اند از جمله در بخش صادرات ایران، ولی از تیر ماه سال  را محصولات کشاورز
1401، کالاهای صنعتی با ارزش افزوده بالا نیز وارد سبد صادراتی کشورمان به این اتحادیه 

شده و سهم محصولات صنعتی نیز در صادرات افزایش یافته است. 
آنطور که وزارت صمت می گوید، در موافقتنامه ایران و اوراسیا، دولت راهکارهای حفاظتی 

زیر را برای حمایت از تولید داخل در نظر گرفته است. 
1- اقدامات حفاظتی سیف گارد )عمومی و دوجانبه(: این دو زمانی اعمال می شود که 
دولت ها به این نتیجه برسند که بر اثر اعمال تخفیف های تعرفه ای در موافقتنامه، واردات 
یه حاصل شود به نحوی که صنایع داخلی تهدید به لطمه شوند یا لطمه ببینند. با  بی رو
توجه به شاخص ها و مدارک و مستندات ارائه شده کشور طرف توافق می تواند برای مدت 

مشخص و قابل تمدید وضع کند. 
2- راهکارهای ضد قیمت شکنی: با توجه با قواعد تجارت بین الملل )WTO( و قوانین 
یران مصوب 1۳96، چنانچه  داخلی کشورها، در مورد ایران آیین نامه مصوب هیات وز
کمیته تحقیق تشخیص دهد که کشور مقابل قیمت کالای صادراتی خود را پایین تر از 
شاخص های حدنصاب مندرج در قواعد بین المللی مثلا پایین تر از قیمت تمام شده کالا 
عرضه می کند کشورها جهت حمایت از تولید داخل اقدام به اخذ عوارض مازاد بر تعرفه 

ی بر کالای وارداتی آن کشور می کنند.  یا اعمال محدودیت های مقدار
ی و شرایط خاص  ی برای محصولات کشاورز ۳- اجازه اعمال محدودیت های مقدار
طبق قواعد بین المللی: اعمال ممنوعیت ها و محدودیت ها مطابق با قواعد بین المللی 
ممنوع است ولی شرایط ویژه جهت امکان اعمال این محدودیت ها به طور خاص در مورد 
ی و شیلات جهت حمایت از محصولات داخلی در موافقتنامه  های  محصولات کشاورز

ی دیده می شود. تجار
4- تدابیر مربوط به حفظ تراز پرداخت ها: هر یک از کشورهای طرف موافقتنامه به منظور 
حفظ وضعیت مالی خارجی، توقف کاهش جدی ذخایر پولی و تعادل تراز پرداخت های 
خود می تواند مقدار یا ارزش کالای وارداتی را طبق شرایط مندرج در موافقتنامه ها محدود کند. 
5- قواعد مبدا: برای اطمینان از اینکه امتیازات تعرفه ای و غیر  تعرفه ای یک موافقتنامه فقط 
کالاهای تولیدی و مبدا کشور طرف توافق تعلق می گیرد، در تمامی موافقتنامه ها فصل یا 
ضمیمه مهمی به این بخش قواعد مبدا اختصاص می یابد. با صدور و ارائه گواهی مبدا 
مختص هر موافقتنامه در واقع امکان استفاده کالای کشور ثالث از مزایای موافقتنامه از بین 
خواهد رفت. در موافقتنامه ایران و اوراسیا محتوای داخلی کالا 50 درصد تعیین شده است.

روز گذشته اولین موافقتنامه تجارت آزاد ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا شامل )کشورهای روسیه، ارمنستان، قزاقستان، قرقیزستان و بلاروس(، 
توسط وزیر صمت ایران و مقامات پنج کشور عضو آن اتحادیه و کمیسیون اقتصادی اوراسیا، طی مراسمی در حاشیه اجلاس سران اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا در سنت پترزبورگ روسیه امضا شد. انعقاد موافقتنامه های تجاری و بازرگانی میان ایران و شرکای تجاری همواره یکی از 
دغدغه های مسئولان بخش بازرگانی و اقتصادی کشور بوده است. گزارش های مراکز پژوهشی نشان می دهد این موافقتنامه های تجاری و گمرکی در برخی موارد با کشورهایی منعقد شده که از 
نظر کارشناسان این حوزه هیچ گونه هم افزایی برای اقتصاد ایران نداشته است. به عبارتی صریح تر اغلب موافقتنامه ها نظر تصریح شده در مفاد خودشان را پوشش نداده اند. کارشناسان می گویند 
برای موفقیت یک موافقتنامه تجارت ترجیحی باید الف( شاخص تمرکز کالاهای صادراتی، ب( شاخص مزیت نسبی صادراتی، ج( شاخص شدت تجاری، د( شاخص پتانسیل تجاری، 
هـ( شاخص اکمال تجاری، و( درجه تمرکز واردات باید مدنظر قرار بگیرد. بررسی ها نشان می دهد موافقتنامه تجارت آزاد ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا به دلایل مختلف ازجمله اقدامات 
مهم دولت ها )دولت دوازدهم و دولت سیزدهم( طی سال های اخیر بوده است. آن طور که در ادامه می آید، این موافقتنامه تجارت ترجیحی ظرفیت های بالایی برای اقتصاد ایران خواهد داشت. 


